Nº 45, terça-feira, 6 de março de 201252 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 11, DE 2 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200913558 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO Upf Campus Passo Fundo - Campus I, s/nº, BR 285 -
KM 171, São José, Passo Fundo/RS

2. 200913718 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) Faculdade Estácio Euro- Panamericana de Humanidades e
Tecnologias - Estácio EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUN-
DAMENTAL LTDA.

Rua Howard Archibald Acheson Junior, 393, Jardim da
Glória - Granja Viana, Cotia/SP

3. 20075125 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1200 (uma mil, duzen-
tas)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO Rua Adolfo Pinto, 109, Barra Funda, São Paulo/SP

4. 201005650 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL - UNIC SINOP AEROPORTO LTDA Estrada Nanci, 900, Km 1, Eunice, Sinop/MT

5. 200914141 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BATISTA DE MINAS GERAIS JUNTA DE EDUCAÇÃO DA CONVENÇÃO BATISTA MI-
NEIRA

Rua Ponte Nova, 665, Floresta, Belo Horizonte/MG

6. 20076927 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ANCHIETA SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO S/C LTDA Avenida Dr. Adoniro Ladeira, 94, Vila Jundiainopolis,
Jundiaí/SP

7. 201012151 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Faculdade Presidente Antônio Carlos de Bom Despacho FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS BR 262, Km 480, Zona Rural, Bom Despacho/MG

8. 200805728 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA RE-
GIÃO CARBONÍFERA

FACULDADES ASSOCIADAS DE SANTA CATARINA S/C
LT D A .

Rua Henrique Lage, 560, Centro, Criciúma/SC

9. 200801384 PEDAGOGIA (Licenciatura) 480 (quatrocentas e
oitenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA -
INESUL

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA S/C
LT D A .

Avenida Duque de Caxias, 1.247, Centro, Londrina/PR

10. 2 0 0 9 0 9 11 4 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE - ML LTDA. Rua Euridamas Avelino de Barros, 60, Lavrado, Paraca-
tu/MG

11 . 200910444 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ATENEU ATENEU INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA LTDA. Rua Professor Annor Silva, 106, Coqueiral de Itaparica,
Vila Velha/ES

12. 200805651 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Rua Lúcio Tavares, 1045, Centro, Nilópolis/RJ

13. 200907200 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL GOIANO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Rodovia Geraldo Silva Nascimento , s/n, Fazenda Palmi-
tal, Zona Rural, Urutaí/GO

14. 200907151 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA CÉSAR LATTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ITU LTDA

Rua Marco Aurélio Gatti, 59, Vila Santa Terezinha, Itu/SP

15. 201006175 ELETRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE SAO PAULO

Avenida Francisco Samuel Lucchesi Filho , 770 , Penha,
Bragança Paulista/SP

16. 2 0 0 8 0 11 5 5 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO MAUÁ
DE TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA Praça Mauá, 1, Mauá, São Caetano do Sul/SP

17. 200914510 ROCHAS ORNAMENTAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA CACHOEIRO DE
I TA P E M I R I M

FACI - FACULDADE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA Rua Amâncio Silva, 40, Arariguaba, Cachoeiro de Itape-
mirim/ES

18. 20077685 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE DE NATAL ASSOCIAÇÃO NATALENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA Alameda das Mansões, 2.110, Candelária, Natal/RN

19. 200913900 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DA BAHIA

Avenida Orlando Gomes, 1845, Piatã, Salvador/BA

20. 200807287 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA. Rua Gustavo Ramos Sehbe, 107, Cinquentenário, Caxias
do Sul/RS

21. 200804951 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. Rua Vieira Lopes, 2, Rio Vermelho, Salvador/BA

22. 201002484 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SO-
CIEDADE LTDA.

Avenida Juscelino Kubitschek, 229, Betim, Betim/MG

23. 200903276 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA Avenida Constantino Nery, 3204, Chapada, Manaus/AM

24. 200807606 ARQUEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440, CAIXA POSTAL
86, SETOR UNIVERSITÁRIO, Goiânia/GO

25. 200810677 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Av. Afonso Vaz de Melo, 1200, Barreiro de Baixo , Belo
Horizonte/MG

26. 200907686 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARÉ
- CTCE

Av Hilario da Silva Passos, 950, Pq Universitário, Des-
calvado/SP

27. 2 0 0 9 11 3 1 5 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRÊS DE MAIO Avenda Santa Rosa, 2.405, Centro, Três de Maio/RS

28. 200901892 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA S/C LTDA. Avenida Braz Leme, 3029, Santana, São Paulo/SP

29. 200908513 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

Travessa Quarenta e Cinco, 1650, Industrial I, Malafaia,
Bagé/RS

30. 200907152 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA CÉSAR LATTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ITU LTDA

Rua Marco Aurélio Gatti, 59, Vila Santa Terezinha, Itu/SP

Nº 45, terça-feira, 6 de março de 2012 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

31. 200907901 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA S/C LTDA. Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila Campesina, Osas-
co/SP

32. 200902029 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

Rodovia Amargosa-Brejões, Km 3 , Zona Rural, Amar-
gosa/BA

33. 201000335 MATEMÁTICA (Licenciatura) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE SANTA IZILDINHA INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SANTA IZILDI-
NHA S/C LTDA.

Rua Tetis, s/n, Cidade Satélite Santa Bárbara, São Pau-
lo/SP

34. 201002925 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEIRO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

Avenida João Dias, 2046, Santo Amaro, São Paulo/SP

35. 200904923 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG Av. Itália, S/N, KM - 8, Carreiros, Rio Grande/RS

36. 201008052 RADIOLOGIA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ME-
TROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSOCIA-
ÇÃO EDUCACIONAL

Rua Taguá, 150, Prédio 1 - Campus Liberdade I, Liber-
dade, São Paulo/SP

37. 200909890 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE Avenida Marechal Rondon, s/n, Jardim Rosa Elze, São
Cristóvão/SE

38. 200815661 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE JANDAIA DO SUL FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JANDAIA DO SUL Rua Dr. João Maximiano, 426, Térreo, Centro, Jandaia do
Sul/PR

39. 200814234 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECI-
FE

UNIÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATÃO Avenida Barreto de Menezes, 809, Piedade, Jaboatão dos
Guararapes/PE

40. 200904169 AGROECOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS ROD. ANHANGUERA, KM 174, s/n, Araras/SP

41. 201004394 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

Rua Emídio dos Santos, s/n, Barbalho, Salvador/BA

42. 2 0 1 0 0 11 0 6 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA SÃO MATEUS SOCIEDADE EDUCACIONAL DA REGIÃO AMAZÔNICA Rua Alexandre Guimarães, 1.927, Areal, Porto Velho/RO

43. 200806197 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE ALVORADA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
D E S P O RTO

SOCIEDADE DE ENSINO TECNOLOGIA EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

SEPN 516 - W3 - ED CARLTON CENTER, ENTRADA
PRINCIPAL, , 516, Asa Norte, Brasília/DF

44. 200907192 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR Rua Rosa Vermelha, 335, Aeroporto Velho, Santarém/PA

45. 200910520 GEOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL Av. Independência, 2293 - Bairro Universitário, 2293,
Universitário, Santa Cruz do Sul/RS

46. 201003452 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA Rua Itararé, 10, Canadá, Londrina/PR

47. 2 0 0 9 11 7 0 9 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO JOSÉ ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Dr. João Batista de Souza Soares, 4.009, Bairro
Comprido, São José dos Campos/SP

48. 20070086 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Avenida Professor Luiz Freire, 500, Curado, Recife/PE

49. 200815233 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SATC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DA INDÚSTRIA CARBONÍ-
FERA DE SANTA CATARINA - SATC

Rua Pascoal Meller, 73, Universitário, Criciúma/SC

50. 200905752 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADES OPET ORGANIZAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO TÉCNICO LT-
DA. - OPET

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 902 Rebouças, 902, Re-
bouças, Curitiba/PR

PORTARIA Nº 12, DE 2 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200805392 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PAULO APÓSTOLO -
A S S E S PA

Avenida Rio Branco, S/N, Estação Metrô Carioca
próximo ao nº 156, Centro, Rio de Janeiro/RJ

2. 2 0 0 8 0 0 11 4 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE RIBEIRÃO PRETO AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201, RIBEIRÂNIA,
Ribeirão Preto/SP

3. 200910807 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO VILA VELHA SOCIEDADE EDUCACIONAL DO ESPÍRITO SANTO/UNI-
DADE DE VILA VELHA - ENSINO SUPERIOR

Rua Comissário Jose Dantas de Melo, 21, Boa Vis-
ta, Vila Velha/ES

4. 200907691 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR LTDA Rua Professor Fernando Rocha, 326, Subdistrito de
São Caetano, Salvador/BA

5. 201004750 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LITERATUS CENTRO DE ASSSITÊNCIA AO DESENVOLVIMENTO DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA

Avenida Constantino Nery, 3.693, Chapada, Ma-
naus/AM

6. 200807226 SECRETARIADO (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO Rua Adolfo Pinto, 109, Barra Funda, São Paulo/SP

7. 201002121 CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS
CULTURAIS MÓVEIS (Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS Avenida Antonio Carlos, 6627, Pampulha, Belo Ho-
rizonte/MG

8. 200913723 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S.A

Rua Comendador José Didier, 27, Piedade, Jaboatão
dos Guararapes/PE

9. 2 0 0 8 11 8 1 9 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA Rodovia BR 369, km 0,5, Saida para Cascavel,
Campo Mourão/PR